SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 14 DE AGOSTO DE 2024

 ATA 07/2024

Ao oitavo dia do mês de agosto de 2024, às 9 horas, de forma remota por Web Conferência,
reuniu-se de forma ordinária a Comissão de Curso do Programa de Pós-Graduação em Educação
em Ciências, sob a coordenação do Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, com as seguintes
presenças: Profa. Dra. Paula Regina Costa Ribeiro, Profa. Dra. Elaine Corrêa Pereira, Profa. Dra.
Angélica Miranda, a doutoranda Tainá dos Reis Garcia e a mestranda Letícia Alaice Fonseca de
Oliveira, suplente da mestranda Carla Rodrigues de Rodrigues. Dando início, a reunião seguiu
conforme a pauta: Solicitação de Aprovação de Banca: Jonathan Cardoso Farias Farias,
aprovada; Júlia Bittencourt Hammes Sampaio, aprovada; Pedro Leal de Souza, aprovada; Thais
Geraldo Oliveira de Aguiar, aprovada. Solicitação de Licença Maternidade: Thaís Ruas Viegas,
aprovada, início da licença em 22 de julho. Solicitação de Aproveitamento de Seminários
Gerais: Kelen Cristina da Cruz, aprovada com aproveitamento de 1 seminário; Armando Raúl
Uacate Mualeite, aprovada com aproveitamento de 2 seminários; Elisabete Bongalhardo Acosta,
negado com sugestão de pedir aproveitamento de crédito. Solicitação de Aproveitamento de
Proficiência: Armando Raúl Uacate Mualeite, aprovada, Língua Espanhola com nota 7 e Língua
Inglesa com nota 7. Solicitação de Aproveitamento de créditos: Évelin Pellegrinotti Rodrigues,
aprovada com aproveitamento de 13 créditos. Solicitação de Criação de Disciplina: Angélica
Miranda, aprovada; Rafaele de Araujo, aprovada. Assuntos Gerais: Foi comunicado o
desligamento do professor Valmir Heckler e da mestranda Carla Rodrigues de Rodrigues da
Comissão de Curso. Em seguida, foi discutido as disciplinas a serem ofertadas no semestre
2/2024 para ciência dos membros da comissão: Angelica Miranda, disciplina Produção do
conhecimento científico; Daniel Silveira, disciplina TE EC: Discurso Sujeito Coletivo - uma
proposta de análise; Paula Henning, disciplina Escola, Infância e Filosofia; Rafaele de Araújo,
disciplina Interdisciplinaridade na pesquisa e formação de professores na Educação em Ciências;
Suzi Samá, disciplina TE EC: Pesquisa Quantitativa em Educação; Luiz Mackedanz, disciplina
Inovações no Ensino de Ciências; Luis Otoni Meireles Ribeiro, disciplina Inteligência Artificial
Generativa na Educação em Ciências; Elaine Corrêa Pereira, disciplina Mapeamento da
produção científica em educação em ciências; Kamila Lockmann, disciplina Políticas de inclusão
escolar, governamentalidade e subjetivação; Valmir Heckler, disciplina Educomunicação na
Educação de Ciências. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que após lida e
aprovada será assinada.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pontes Leonetti, Servidora, em 14/08/2024, às
09:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ata de Reunião 0258889         SEI 23116.011280/2024-65 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0258889 e o código CRC 80C6078C.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.011280/2024-65 SEI nº 0258889

Ata de Reunião 0258889         SEI 23116.011280/2024-65 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0258889